## §. 306.

*Si quæ res necessaria non solum ad vitæ necessitatem, verum simul ad ejus commoditatem, vel jucunditatem faciunt; earum pretium majus esse debet, quam illarum, quæ sola vitæ necessitas exigit.* Quomodo in pre-definiendo rerum necessariorum Quoniam enim res necessariae, quæ simul ad vitæ commoditatem, vel jucunditatem faciunt, hac de causa ceteris præferuntur, quæ tantummodo vitæ necessitati sufficiunt; ad res maxime necessariae, sine quibus nempe vita conservari nequit, referendæ minime sunt. Quamobrem cum res maxime necessariae non majoris pretii esse debeant, quam ut levis operæ pretio comparari possint (§. 304.); si quæ res necessariae non solum ad vitæ necessitatem, verum simul ad ejus commoditatem, vel jucunditatem faciunt, earum pretium majus esse debet, quam illarum, quæ sola vitæ necessitas exigit.

E. gr. Cibi quidam aliis præferuntur ob saporem, qui magis delectat, adeoque in iis eligendis non tantummodo respicitur necessitas, verum etiam jucunditas vitæ. Quamobrem cum pro-

proffent alii, etsi minus grati saporis, qui fami explenda sufficiunt, nulla sane ratio est, cur rebus maxime necessariis, adeoque vili pretio, quale est vilium operarum, comparandis numerari debeant, nisi forsitan tanta sit earum copia, ut omnibus sufficiant (§. 305.). Sed in propositione præsentē non attenditur hæc copia, quæ exceptionem facit.

## §. 307.

*Quomodo Fundorum, qui fructuum percipiendorum gratia possidentur, determinan-* *pretium determinandum est ex pretio fructuum percipiendorum.*  
*dum pretii-* Quodsi enim fundi fructuum percipiendorum gratia possiden-  
*um fundo-* tur, fructus sunt res, pro quibus tibi comparare vis res alias  
*rum, qui* & operas, quibus indiges. Quamobrem cum fructuum tan-  
*fructuum* quam rerum determinatum sit pretium; pretium fundi ex  
*percipiendo-* pretio fructuum inde percipiendorum determinandum, ne  
*tum gratia* scilicet possessori desint res & operæ, quibus indiget.  
*possidentur.*

Qui fructuum percipiendorum gratia fundum possidet, non aliud intendit, quam ut inde acquirat ea, quibus indiget vel ad solam vitæ necessitatem, vel ad ejus etiam commoditatem, immo & ad jucunditatem facientia, pro magnitudine & conditione fundi. Nemo igitur dubitare potest, quin fundorum pretium determinandum sit ex pretio fructuum percipiendorum. Hinc tamen minime sequitur, pretium fundi æquale esse debere pretio fructuum certo tempore percipiendorum. Ut enim ex pretio fructuum determinari possit pretium fundi, alia adhuc considerata veniunt, de quibus in sequentibus dicimus.

## §. 308.

*Quid obser-* *In definiendo rerum naturalium pretio æstimanda sunt*  
*vandum in re ac impensæ in eas percipiendas, vel acquirendas facta.* Etenim  
*determinan-* operæ perinde ac res suam habere debent pretium (§. 271.  
*dopretio re-* 273.), & impensæ definiuntur pecunia pro rebus vel operis  
*rum natura-* data, sine quibus aliud obtinere non poteramus. Quodsi  
*linum.* ergo in res naturales percipiendas, vel acquirendas fieri de-  
 bent

bent impensæ, vel præstari operæ; in earum pretio definiendo æstimandæ omnino sunt operæ ac impensæ in easdem percipiendas, vel acquirendas factæ.

E. gr. Gramina in prato sponte nascuntur, atque adeo res naturales sunt (§. 503. *part. 1. Jur. nat.*). Ast si fœnum percipere velis, perceptio exigit certas operas, certas etiam impensas, quatenus operæ præstari nequeunt sine usu certorum instrumentorum, quæ ipso usu tandem inutilia redduntur, adeoque quasi consumuntur, immo non sine omni sumtu conservantur. In definiendo itaque pretio fœni æstimandæ omnino sunt operæ ac impensæ ad id percipiendum requisitæ. Similiter pisces in fluviis natantes sunt res naturales (§. *cit.*). Enimvero si eos capere velis, operam & instrumenta adhibere debes. Patet adeo ut ante in eorum pretio definiendo æstimandas quoque esse operas ac impensas in piscibus capiendis factas. Idem etiam intelligitur de avibus & feris capiendis.

§. 309.

*Si res naturales percipiendi, vel acquirendi jus unicuique Quando in fuerit liberum, in definiendo earum pretio id non attenditur: ast si definiendo fuerit in dominio, in eodem definiendo æstimandus quoque est ejus pretio rerum usus.* Quodsi enim jus percipiendi res naturales, vel eas naturalium acquirendi, unicuique liberum fuerit, nullum est ejus pre-attendendum tium, consequenter usus ejus nullo pretio æstimari, neque sit usus ju-adeo impensis accenseri potest. Quamobrem cum impen-ris eas perci-sarum quidem habenda sit ratio in definiendo pretio rerum piendi, vel naturalium (§. 308.), non vero ejus, quod nullius est pretii, acquirendi. seu nihil valet; si jus res naturales percipiendi vel acquirendi unicuique liberum fuerit, in definiendo earum pretio, cum ex eo non capiat incrementum, attendendum non est. *Quod erat unum.*

Enimvero si jus istud fuerit in dominio, instar rerum ceterarum suo constare debet pretio (§. 271. 273.), adeo-

que etiam ejus usus æstimabilis est, consequenter in rebus percipiendis, vel acquirendis æquiparatur impensis in perceptionem, vel acquisitionem factis. Quamobrem cum in definiendo rerum naturalium pretio æstimandæ sint impensæ in eas percipiendas, vel acquirendas factæ (§. 308.); si jus res naturales percipiendi, vel acquirendi fuerit in dominio, in earum pretio definiendo æstimandus etiam est usus juris hujus. *Quod erat alterum.*

E. gr. Si quis pro jure capiendi aves in aliquo districtu concessio uno anno solvit duodecim thaleros; pecunia hæc, quam dat pro usu hujus juris, utique impensis accenseri debet, consequenter in definiendo pretio avium captarum ejus quoque habenda ratio est.

## §. 310.

*Equipollentia usus rei pecunia, qua res ista æstimatur.* Usus rei, ex quo lucrum aliquod percipimus, æquipollet usui lucrosæ & u- aliquod percipitur, pecunia pro eo datur lucri hujus percipiendi gratia. Quamobrem pecunia, quæ pro ea datur, eum habet usum, quem habet res pro eadem accepta. Patet itaque usum rei, ex quo lucrum aliquod percipimus, æquipollere usui pecuniæ, qua res ista æstimatur.

E. gr. Qui emit pratium, fœni percipiendi gratia emit, nihil pecuniæ pro eo daturus, si ex ejus usu nullum percipere posset lucrum. Similiter qui dat pecuniam pro usu juris capiendi aves vel pisces, nihil utique pecuniæ pro eo daret, si pisces vel aves captæ nullius essent pretii. Ex pecunia igitur sua percipere vult aliquod lucrum, nimirum quod percipitur ex pratio, vel ex jure aucupandi, vel piscandi. Usus adeo prati, vel juris aucupandi aut piscandi omnino æquipollet usui pecuniæ, quæ pro pratio, vel jure utroque datur.

## §. 311.

*An usus pe-*

**Quoniam usus rei, ex quo lucrum percipitur æquiparatur**

paratur pecuniæ, qua res ista æstimatur (§. 310.), *pecunia cania sit a-*  
 quoque *usus æstimabile quid est*, consequenter cum pecunia res *æstimabilis &*  
 omnes tam corporales, quam incorporales æstimentur (§. *pro eo pecu-*  
 290.), *pretium usus pecunia pecunia determinari*, adeoque *pro* *ria dari*  
*usu pecunia pecunia dari potest.* *possit.*

Sane si tibi concedo usum pecuniæ meæ, ut eam impendas  
 in rem lucrosam acquirendam; dum ex usu illius rei sis locu-  
 pletior, ex usu pecuniæ meæ locupletior sis. Quamobrem  
 cum non tenear tibi meum dare gratis (§. 268.), perinde omni-  
 no est, sive tibi dem usum rei meæ, sive usum pecuniæ meæ  
 pro pecunia.

### §. 312.

Similiter quia usus rei, ex quo lucrum percipitur, & *Quanti a-*  
 usus pecuniæ, qua res ista æstimatur, æquivalent (§. 310.); *æstimandus*  
*si ex re quadam percipiuntur fructus naturales, usus pecunia, qua usus pecu-*  
*res ista æstimatur, tanti æstimandus, quanti æstimandus fructus, nia.*  
*demis impensis ac operis in perceptionem factis.*

Quodsi pretia rerum fuerint determinata, non difficile est  
 determinare pretium, quo æstimandus usus pecuniæ, quem-  
 admodum ex propositione præsentem intelligitur. Equidem  
 non negaverim, si hoc modo definiatur pretium usus pecuniæ;  
 ejusdem summæ non semper idem respondere posse pretium,  
 ut adeo pro ejusdem pecuniæ usu nunc magis, nunc minus sit  
 dandum: non tamen id haberi potest pro absurdo, cum na-  
 turaliter non repugnet, ut pro diversitate casuum usus pecuniæ  
 nunc majus habeat pretium, nunc minus, quemadmodum non  
 repugnet, ut ejusdem rei pro diversitate circumstantiarum di-  
 versum sit pretium. Alia vero quæstio est, quid de æstimand-  
 o usu pecuniæ alteri concedendo sancendum sit lege civili.  
 Enimvero quid tam naturaliter, quam civiliter statuendum sit  
 de vero pretio usus pecuniæ suo docebimus loco. Sufficit in  
 præsentem ostendisse, & quod usus pecuniæ sit res incorpora-  
 lis æstimabilis, & quomodo mensura pretii reperiri possit; ut